

単位：百万円

【連結ベース】

*金額欄の下段（ ）書は対売上高比率であります。

	当第2四半期	前第2四半期	対比	通期見通し	前期実績	対比
	累計期間実績 (2023/9期)	累計期間実績 (2022/9期)		(2024/3期)	(2023/3期)	
	金額	金額	金額(率)	金額	金額	金額(率)
売上高	16,447	15,831	615 (3.9%)	34,888	31,678	3,209 (10.1%)
売上総利益	9,936 (60.4%)	9,200 (58.1%)	735 (8.0%)	20,614 (59.1%)	18,699 (59.0%)	1,914 (10.2%)
販売費及び一般管理費	7,781 (47.3%)	6,963 (44.0%)	818 (11.8%)	16,306 (46.7%)	14,874 (47.0%)	1,431 (9.6%)
営業利益	2,155 (13.1%)	2,237 (14.1%)	△82 (△3.7%)	4,308 (12.3%)	3,824 (12.1%)	483 (12.6%)
設備投資(無形・リース資産含む) (工事ベース)	505	800	△294	1,834	2,319	△485
減価償却額 (有形・無形・リース資産)	538	449	88 (19.7%)	1,176	971	204 (21.1%)
研究開発費 (販売費及び一般管理費)	961 (5.8%)	853 (5.4%)	107 (12.5%)	2,035 (5.8%)	1,846 (5.8%)	188 (10.2%)
期末人員	1,349	1,291	58		1,299	

【個別ベース】

	当第2四半期	前第2四半期	対比	通期見通し	前期実績	対比
	累計期間実績 (2023/9期)	累計期間実績 (2022/9期)		(2024/3期)	(2023/3期)	
	金額	金額	金額(率)	金額	金額	金額(率)
売上高	10,159	10,032	127 (1.3%)	20,584	19,329	1,254 (6.5%)
売上総利益	4,830 (47.5%)	4,679 (46.6%)	151 (3.2%)	9,578 (46.5%)	8,929 (46.2%)	649 (7.3%)
販売費及び一般管理費	4,168 (41.0%)	3,789 (37.8%)	378 (10.0%)	8,499 (41.3%)	7,973 (41.2%)	526 (6.6%)
営業利益	661 (6.5%)	889 (8.9%)	△227 (△25.6%)	1,078 (5.2%)	956 (4.9%)	122 (12.8%)
設備投資(無形・リース資産含む) (工事ベース)	250	585	△335	649	1,782	△1,132
減価償却額 (有形・無形・リース資産)	268	181	86 (47.7%)	558	408	150 (36.8%)
研究開発費 (販売費及び一般管理費)	852 (8.4%)	762 (7.6%)	90 (11.8%)	1,791 (8.7%)	1,672 (8.7%)	118 (7.1%)
金融収支	2,157	1,877	280 (14.9%)	2,215	1,927	288 (14.9%)
期末人員	495	473	22		476	

【売上高<国内・海外別>】

【2024年3月期 第2四半期累計実績】

事業・製品群		国内			海外合計				国内・海外合計		
		金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	海外比率	金額	構成比	前期比
		百万円	%	%	百万円	%	%	%	百万円	%	%
人工歯類		709	10.2	-0.7	2,591	27.4	12.7	78.5	3,301	20.1	9.5
研削材類		976	14.0	0.7	1,572	16.6	1.1	61.7	2,548	15.5	1.0
金属類		85	1.2	-13.6	-	--	--	0.0	85	0.5	-13.6
化工品類		1,483	21.3	-2.8	3,363	35.5	18.3	69.4	4,846	29.5	10.9
セメント類他		510	7.3	1.8	894	9.4	4.8	63.7	1,404	8.5	3.7
機械器具類その他		2,498	35.8	-10.1	529	5.6	3.9	17.5	3,028	18.4	-8.0
デンタル		6,263	89.8	-5.0	8,950	94.5	11.0	58.8	15,214	92.5	3.8
ネイル		677	9.7	8.3	519	5.5	1.9	43.4	1,197	7.3	5.4
その他(工業用研磨材)		35	0.5	-18.4	-	--	--	0.0	35	0.2	-18.4
全事業合計		6,977	100.0	-3.9	9,470	100.0	10.5	57.6	16,447	100.0	3.9
為替変動の影響(前年同期対比)		0			545				546		
為替変動(前年同期対比)の影響を除く現地通貨ベース		6,976		-3.9	8,924		4.1	56.1	15,901		0.4

【2023年3月期 第2四半期累計実績】

事業・製品群		国内			海外合計				国内・海外合計		
		金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	海外比率	金額	構成比	前期比
		百万円	%	%	百万円	%	%	%	百万円	%	%
人工歯類		714	9.8	10.4	2,299	26.8	22.0	76.3	3,014	19.0	19.1
研削材類		969	13.3	3.2	1,554	18.1	14.2	61.6	2,523	15.9	9.7
金属類		98	1.3	-11.2	-	--	-100.0	0.0	98	0.6	-11.2
化工品類		1,526	21.0	-0.3	2,843	33.2	26.1	65.1	4,370	27.6	15.4
セメント類他		501	6.9	1.8	853	10.0	21.8	63.0	1,354	8.6	13.5
機械器具類その他		2,780	38.3	25.2	509	5.9	-17.8	15.5	3,289	20.8	15.8
デンタル		6,590	90.8	10.9	8,061	94.0	18.2	55.0	14,651	92.5	14.8
ネイル		626	8.6	-2.9	510	6.0	23.3	44.9	1,136	7.2	7.3
その他(工業用研磨材)		44	0.6	-0.9	-	--	--	0.0	44	0.3	-0.9
全事業合計		7,260	100.0	9.5	8,571	100.0	18.5	54.1	15,831	100.0	14.2
為替変動の影響(前年同期対比)		0			931				931		
為替変動(前年同期対比)の影響を除く現地通貨ベース		7,260		9.5	7,639		5.6	51.3	14,900		7.4

【2022年3月期 第2四半期累計実績】

事業・製品群		国内			海外合計				国内・海外合計		
		金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	海外比率	金額	構成比	前期比
		百万円	%	%	百万円	%	%	%	百万円	%	%
人工歯類		646	9.7	3.3	1,884	26.0	46.8	74.4	2,531	18.3	32.5
研削材類		939	14.2	6.5	1,360	18.8	76.6	59.1	2,300	16.6	39.2
金属類		110	1.7	3.6	0	0.0	-97.5	0.0	110	0.8	2.4
化工品類		1,530	23.1	5.4	2,255	31.2	103.0	59.6	3,786	27.3	47.7
セメント類他		492	7.4	2.1	700	9.7	73.4	58.7	1,193	8.6	34.6
機械器具類その他		2,221	33.5	-7.5	620	8.6	19.9	21.8	2,841	20.5	-2.7
デンタル		5,942	89.6	-0.2	6,822	94.3	66.9	53.4	12,764	92.0	27.1
ネイル		644	9.7	-10.2	413	5.7	-1.1	39.1	1,058	7.6	-6.9
その他(工業用研磨材)		44	0.7	15.3	-	--	--	0.0	44	0.3	15.3
全事業合計		6,631	100.0	-1.2	7,235	100.0	60.5	52.2	13,867	100.0	23.6
為替変動の影響(前年同期対比)		0			440				440		
為替変動(前年同期対比)の影響を除く現地通貨ベース		6,631		-1.2	6,795		50.8	53.2	13,427		19.7

【海外売上高<地区別>】

【2024年3月期 第2四半期累計実績】

海外地区別		北米・中南米		欧州		中国		中国を除く アジア・オセアニア	
		金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
		百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
事業・製品群	人工歯類	58	-1.0	1,193	13.5	870	16.7	468	5.9
	研削材類	784	-4.9	457	11.2	114	22.4	215	-4.0
	金属類	-	--	-	--	-	--	-	--
	化工品類	916	10.4	1,229	28.5	846	25.9	371	-3.5
	セメント類他	60	-17.8	251	2.2	376	18.5	206	-4.8
	機械器具類その他	69	-59.7	338	14.7	16	-25.4	104	445.2
	デンタル	1,890	-3.6	3,469	17.2	2,224	20.1	1,365	6.1
	ネイル	119	-16.3	0	1.2	8	-25.3	390	10.1
	その他(工業用研磨材)	0	--	0	--	0	--	0	--
	全事業合計	2,010	-4.5	3,469	17.2	2,233	19.9	1,756	7.0
為替変動の影響(前年同期対比)		112		328		55		49	
為替変動(前年同期対比)の影響を除く現地通貨ベース		1,897	-9.8	3,141	6.1	2,177	16.8	1,707	4.0

【2023年3月期 第2四半期累計実績】

海外地区別		北米・中南米		欧州		中国		中国を除く アジア・オセアニア	
		金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
		百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
事業・製品群	人工歯類	59	6.5	1,052	19.3	746	7.6	442	74.1
	研削材類	825	14.9	411	9.4	93	-11.2	224	39.0
	金属類	-	--	-	-100.0	-	--	-	--
	化工品類	829	21.6	956	6.1	672	50.6	384	71.4
	セメント類他	73	27.6	245	12.2	317	11.3	216	56.1
	機械器具類その他	173	32.8	294	-33.8	22	-20.8	19	17.1
	デンタル	1,961	19.3	2,960	4.8	1,851	18.8	1,287	61.9
	ネイル	143	4.9	0	93.0	11	-49.1	354	39.6
	その他(工業用研磨材)	0	--	0	--	0	--	0	--
	全事業合計	2,104	18.2	2,960	4.8	1,863	17.8	1,642	56.5
為替変動の影響(前年同期対比)		358		168		229		175	
為替変動(前年同期対比)の影響を除く現地通貨ベース		1,746	-1.9	2,792	-1.1	1,634	3.3	1,466	39.8

【2022年3月期 第2四半期累計実績】

海外地区別		北米・中南米		欧州		中国		中国を除く アジア・オセアニア	
		金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
		百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
事業・製品群	人工歯類	55	-17.1	881	47.8	693	66.1	253	25.3
	研削材類	718	82.8	375	87.9	105	93.9	161	31.0
	金属類	-	--	0	-97.5	-	--	-	--
	化工品類	682	114.7	902	94.8	446	125.4	224	70.0
	セメント類他	57	20.6	218	107.0	285	70.2	138	67.5
	機械器具類その他	130	85.7	445	6.8	28	28.9	16	101.9
	デンタル	1,644	83.5	2,823	58.3	1,558	81.4	795	44.8
	ネイル	136	16.1	0	247.1	22	-28.2	254	-5.5
	その他(工業用研磨材)	0	--	0	--	0	--	0	--
	全事業合計	1,781	75.7	2,824	58.3	1,581	77.5	1,049	28.3
為替変動の影響(前年同期対比)		57		219		118		45	
為替変動(前年同期対比)の影響を除く現地通貨ベース		1,723	70.1	2,604	46.0	1,463	64.4	1,004	22.7